

# Kikkertundersøgelse af lungerne suppleret med mindre operation i fuld narkose

Du skal have lavet en kikkertundersøgelse af lungerne, der bliver suppleret med en mindre operation. Undersøgelsen kaldes også for en bronkomediastinoskopi.

Vi laver undersøgelsen for at se, hvordan slimhinden i luftvejene ser ud. Der tages vævsprøver (biopsier) af bronkierne og lymfeknuder i brystskillevæggen (mediastinum), som efterfølgende bliver undersøgt for celledorandring og bakterier.

Undersøgelsen foretages af en lungekirurg og foregår på en operationsgang.

## Sådan foregår undersøgelsen

### Bedøvelse under undersøgelsen

Under undersøgelsen er du fuldt bedøvet. Du føler derfor ingen gener. Inden du bliver bedøvet, får du et drop, som giver dig væske gennem et plastikrør i håndryggen. Lægen, der skal operere, taler først med dig om, hvad der skal foregå, og herefter bliver du bedøvet.

### Selve undersøgelsen

For at undersøge lungerne fører vi en tynd, bøjelig slange – et bronkoskop - gennem din mund og ned i luftvejene. Ved hjælp af bronkoskopet tager vi prøver fra forandring i bronkierne. Derefter lægges der et lille snit oven for brystbenet. Gennem snittet fører vi en kikkert – et mediastinoskop – ned i rummet mellem lungerne, og der tages prøver fra lymfeknuder i brystskillevæggen. Herefter limer vi snittet sammen. Efterfølgende får du et ar på cirka 5 centimeter.

Selve undersøgelsen varer cirka 1 time.

### Opvågning efter undersøgelsen

Efter undersøgelsen bliver du kørt til en opvågningsstue, hvor du bliver observeret i cirka 2 timer. Derefter bliver du kørt tilbage til sengeafsnittet.

Somme tider kan luft slippe ud i lungehinden, så en lunge klapper sammen. Hvis du får pludseligt stikkende brystmerter og åndenød, tager vi et røntgenbillede af lungerne med det samme og tjekker, om det drejer sig om en sammenklappet lunge.

Sammenklapningen kan hurtigt behandles ved at anlægge et dræn - enten på opvågningsstuen eller på sengestuen.

**Overnatning til næste dag**

Du skal observeres på sengeafsnittet til næste dag. Hvis du har det godt, kan du observeres på Patienthotellet natten over. Hvis du ikke har gener, kan du udskrives næste formiddag.

## Efter undersøgelsen

**Forvent at være øm i halsen**

Efter undersøgelsen kan du være øm i halsen, have smerter, når du synker, og være hæs. Det forsvinder normalt efter et par dage.

**Du kan hoste blodigt slim op**

Du vil muligvis også hoste blodigt slim op det første døgn efter undersøgelsen. Det er ufarligt og kræver normalt ingen behandling. Blodet kommer fra det sted, hvor vi har taget vævsprøverne.

**Hold på såret, når du hoster**

Det er en god idé at holde på såret, når du hoster. Så undgår du, at det begynder at bløde.

## Sådan forbereder du dig

**Mød fastende til undersøgelsen**

Du skal faste inden undersøgelsen, så din mavesæk er helt tom. Det skal du for at undgå, at maveindholdet løber i luftvejene. Møder du ikke fastende, kan vi være nødt til at aflyse din aftale. Du skal derfor følge disse retningslinjer:

- Du må ikke spise fra 6 timer inden undersøgelsen eller behandlingen. Du må heller ikke ryge, drikke mælkeprodukter eller spise pastiller, bolsjer og tyggegummi.
- Du må gerne drikke klare væsker indtil 2 timer før. Det kan fx være vand eller te og kaffe uden mælk. Du må ikke drikke juice med frugtkød.

**Hold pause med blodfortyndende medicin**

Får du blodfortyndende medicin, skal du eventuelt holde pause før undersøgelsen. Følg de instrukser, du har fået af lægen.

## Vær opmærksom på

Får du høj feber, åndenød, eller begynder du at hoste større mængder blod op efter undersøgelsen, er det vigtigt, at du kontakter Lægevagten eller ringer 112.

## Svar på undersøgelsen

Ved forundersøgelsen får du en tid med hjem til svar på undersøgelsen i Lungemedicinsk Dagafsnit. Vi forventer, at samtalen varer cirka ½ time. **Vi gør opmærksom på, at samtalen udelukkende handler om svar på undersøgelser og ikke om eventuel videre behandling.** Hvis du efterfølgende skal i behandling, vil du blive indkaldt til den afdeling, du bliver tilknyttet.

## Kontakt og mere viden

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte din sundhedsfaglige kontaktperson.



### Lungemedicinsk Afdeling

Tlf. 97 66 48 00

Du skal møde til undersøgelsen på:

Aalborg Universitetshospital, Syd  
Mølleparkvej 4, Medicinerhuset  
Lungemedicinsk Sengeafdeling 6V  
9000 Aalborg



Dag

Dato:

Kl.

Du skal møde til svar på undersøgelsen:



Dag:

Dato:

Kl.

Mødested: Lungemedicinsk Dagafsnit, Reception 1.